
Skatīt pārlūkā

Jaunumi un noderīga informācija par
Erasmus+ horizontālajām prioritātēm

Izzini un mācies!
Aicinām piedalīties Erasmus+ starptautiskā seminārā par pilsonisko
līdzdalību un zaļo pārveidi - no 8. līdz 11. aprīlim Rumānijas Erasmus+ nacionālā
aģentūra organizē Erasmus+ tematisko semināru “Aktīva pilsoniskā līdzdalība un
iesaiste videi draudzīgās aktivitātēs” (Participation in civic engagement and Green
actions), kas notiks Kluža-Napokā, Rumānijā. Pieteikšanās līdz 10.
februārim. Seminārs tiek rīkots ilgtermiņa aktivitātes “PEACE” ietvaros.

Erasmus+ skolotāju akadēmija / “ScilMi - Meta-Scientific Literacies in the
(Mis)Information Age” – atvērta pieteikšanās 2 pedagogu apmācībām Spānijā un
Vācijā! Aicinām līdz 15. februārim aizpildīt anonīmu aptauju, kas palīdzēs izstrādāt
skolotāju apmācības. Šīs apmācības ļaus jums palīdzēt skolēniem attīstīt kritisko
domāšanu un kļūt par informētiem, demokrātiskiem pilsoņiem, kas spēj stāties pretī
mūsdienu izaicinājumiem. Aptaujas aizpildīšana palielinās jūsu iespējas tikt
atlasītam bezmaksas SciLMi skolotāju apmācībai.

Sabiedrības integrācijas fonds visos Latvijas reģionos organizē mācību ciklu “Kā
radīt sociālās inovācijas sociālo pakalpojumu jomā?”. Mācību cikls norisināsies
no janvāra līdz aprīlim Liepājā, Cēsīs, Jelgavā, Rēzeknē un Rīgā, un tajā aicināti
piedalīties valsts un pašvaldību iestāžu darbinieki, NVO pārstāvji, komersanti un
sociālie uzņēmēji.

Experience AI ir izglītības programma, kas skolotājiem un skolēniem vecumā
no 11 līdz 14 gadiem piedāvā jaunākos resursus par mākslīgo intelektu un
mašīnmācīšanos. Programma ir izstrādāta sadarbībā ar Raspberry Pi Foundation
un Google DeepMind, un tā atbalsta skolotājus aizraujošajā un strauji augošajā
mākslīgā intelekta jomā, kā arī rosina jauniešos aizrautību par šo tēmu.

Drossinternets.lv piedāvā attālinātas nodarbības skolēniem par drošību
internetā – par riskiem un apdraudējumiem, ar kuriem bērni un pusaudži var
saskarties tiešsaistē, kā no tiem izvairīties un sevi pasargāt, kur meklēt palīdzību.
Skolas aicinātas pieteikties 30-40 minūšu tiešsaistes nodarbībai.

Materiālu kopa "Make it clear" - Sadarbojoties Nacionālajam pētniecības
institūtam (Polija), Drossinternets.lv un “Glābiet bērnus” Rumānijā, izstrādāta
mācību materiālu kopa projektā “Make it clear – jauniešu izglītošana pret
dezinformāciju tiešsaistē”.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Notikumu kalendārs



TechChill Riga - no 5. līdz 7. februārim notiks viens no lielākajiem Baltijas
tehnoloģiju pasākumiem TechChill, kas trīs dienu garumā Rīgā pulcēs
starptautiskus un vietējos investorus, dibinātājus un ekosistēmas dalībniekus.

11. februārī jau 22. gadu pēc kārtas tiks atzīmēta Vispasaules Drošāka
interneta diena (#DID2025 #SID2025), kas Latvijā, Eiropā un visā pasaulē tiks
atzīmēta ar dažādiem pasākumiem un aktivitātēm visa februāra garumā. Aicinām
arī jūs iesaistīties – atzīmēsim kopā!

Media&Learning vebinārs “Veselīgu paradumu veidošana: digitālās un mediju
lietotprasmes loma” notiks 19. februārī plkst. 15.00.

20. februārī Brislē notiks HERMMES konference Briselē “Books or Tablets?
Helping Children Navigate the Digital World: A joint challenge for parents, teachers
and policy-makers". Iespēja pievienoties arī tiešsaistē, reģistrācija līdz 10.
februārim. 

Aicinām interesentus 20. februārī no plkst. 11.00 līdz 13.00 (pēc Latvijas laika)
piedalītiestiešsaistes seminārā par projektu pieteikumu sagatavošanu un
iesniegšanu Erasmus+ aktivitātē “Profesionālās izcilības centri (CoVE)”.

eTwinning Latvija aicina pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogus, vadību un citus
interesentus piedalīties bezmaksas vebinārā “Līdzdalība pirmsskolā: eTwinning
Skolu pieredze Ekoskolu tīklā”, kas notiks 20. februārī plkst. 17.00. Vebinārā
varēs iepazīties ar iedvesmojošiem piemēriem, kā pirmsskolas izglītības iestādes
veiksmīgi apvieno eTwinning un Ekoskolu programmas, lai caur dabas un ilgtspējas
tēmām veicinātu bērnu pilsoniskās līdzdalības prasmes.

No 10. līdz 28. martam LIKTA sadarbībā ar Datorium projekta Code4Europe
ietvaros,  organizē EU Code Week Hakatonu “Sveika, nākotne: Tehniskie
risinājumi mainīgajai pasaulei” . Tajā aicinātas piedalīties meitenes no visas
Latvijas vecumā no 14-19 gadiem. Izmantojot digitālās tehnoloģijas, dalībnieces
risinās aktuālus globālus un vietējus izaicinājumus klimata pārmaiņu, ilgtspējas,
veselības, mākslīgā intelekta, izglītības un citās jomās. Hakatons notiks angļu
valodā, un uzvarētāju komanda pārstāvēs Latviju Eiropas finālā.

12. martā no plkst. 15.30 līdz 17.00 (pēc Latvijas laika) notiks Erasmus+
tiešsaistes partneru meklēšanas pasākums organizācijām, kuras darbojas vides
izglītības un pieaugušo izglītības jomās. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aktualitātes
VIAA Erasmus+ departamenta horizontālo prioritāšu komanda izstrādājusi
informatīvu materiālu: Rokasgrāmata Erasmus+ projektu īstenotājiem par
horizontālajām prioritātēm. Tajā apkopota pamata informācija par būtiskiem
prioritāšu aspektiem, kurus aicinām ņemt vērā, izstrādājot projektu pieteikumus un
īstenojot projektus. Skati un lejupielādē rokasgrāmatu Erasmus+ mājaslapā.

Gada nogalē Erasmus+ programmas departaments iesaistījās digitālajā talkā,
veltot uzmanību e-atkritumu savākšanai un pareizai utilizācijai. Viena mēneša
laikā tika savākti un atbildīgi nodoti pārstrādei 50 kg elektronisko atkritumu! Aicinām



arī projektu īstenotājus iesaistīties un organizēt līdzīga veida talkas savās iestādēs/
organizācijās.

Latvijā radītā mūzikas izglītības platforma "Solfeg.io" atzīta par pasaulē
labāko, izkonkurējot vairāk nekā 8000 jaunuzņēmumus no 135 valstīm. Platformas
izveidotāji uzsver, ka šis rīks ir liels atbalsts mūzikas skolotājiem jebkurā skolā un
iedvesmo skolēnus iemīlēt mūziku.

Citizen OS ir izsludinājusi atklātu aicinājumu organizācijām pievienoties
sarunām par līdzdalības aizstāvību. Šī iniciatīva tiecas savienot pilsoniskās
kustības, kopienu grupas, jauniešu organizācijas, nevalstiskās organizācijas un
vietējās pašvaldības, lai stiprinātu demokrātisko iekļaušanu, aizstāvētu politikas
izmaiņas un aizsargātu cilvēktiesības. 30 līdz 60 minūšu sarunu laikā dalībnieki var
dalīties ar izaicinājumiem, ar kuriem viņi saskaras līdzdalības aizstāvībā, tādējādi
palīdzot pilnveidot rīkus, kas atbalsta viņu centienus.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Izpēte, inovācijas, politika
Digitāli nobriedusi, veicinoša un iekļaujoša izglītība: izaicinājumi un iespējas
apmācību nodrošinātājiem, skolām un akadēmiskajai videi. Nodrošināt
iekļaujošus, digitāli nobriedušus izglītības ceļus izglītojamajiem strauji mainīgajā
digitālajā pasaulē ir patiesi nopietns izaicinājums izglītības sistēmai. Iestādēm un
politikas veidotājiem jārisina daudzi izaicinājumi, tostarp mācību programmu maiņa,
pedagogu kapacitāte, kā arī infrastruktūras, darbības ierīču un savienojamības
nodrošināšana.

Pieejami pētījumi par Erasmus+ programmas ietekmi profesionālajā un pieaugušo
izglītībā - "Profesionālās izglītības prakšu ietekme uz nacionālajām izglītības
sistēmām Centrālajā un Austrumeiropā"

CEDEFOP pētījums par digitālajām prasmēm: Going digital means skilling for
digital. Tā kā Eiropas Savienība virzās uz straujas digitālās transformācijas
laikmetu, pieprasījums pēc digitālajām prasmēm nekad nav bijis lielāks, un tas
turpinās pieaugt arī nākamajā desmitgadē.

Eiropas Komisija izvirzījusi aktīvo pilsonību par prioritāti izglītībā, veicinot
pilsoniskās, starpkultūru, sociālās kompetences, savstarpēju sapratni un cieņu, kā
arī demokrātisko vērtību un pamattiesību apzināšanos.

Klimata likumprojekts ir pamats inovatīvu tehnoloģiju attīstībai, jāturpina
plašāka diskusija sabiedrībā. Ņemot vērā plašās diskusijas, kā arī interesi par
likumprojekta būtību un tā ietekmi uz iedzīvotājiem, tostarp valsts tautsaimniecības
attīstību kopumā, Klimata un enerģētikas ministrija turpinās padziļinātu un faktos
balstītu diskusiju ciklu ar sabiedrību, sadarbības partneriem un uzņēmējiem, kā ari
citiem iesaistītajiem.

VARAM: Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai ir nepieciešams stingri
aizsargāt dabas vērtības 10 % Latvijas teritorijas. Noslēgusies Eiropas
Savienības nozīmes biotopu izplatības un kvalitātes apzināšana Latvijā (Dabas
skaitīšana). Tās rezultāti sniedz līdz šim detalizētāko pārskatu par Latvijas dabas
vērtībām un biotopu kvalitāti.



Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050

Unsubscribe

2024. gada 26. septembrī Saeimā pieņemts Ilgtspējas informācijas atklāšanas
likums, lai nodrošinātu publiski pieejamu un salīdzināmu informāciju un izprastu
uzņēmuma darbības ietekmi uz tādiem ilgtspējas jautājumiem kā vide, sociālā joma,
cilvēktiesības un pārvaldības faktori, kā arī informāciju par to, kā ilgtspējas jautājumi
ietekmē tā attīstību, darbības rezultātus un stāvokli.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Projekti
Bagātini pieredzi, domā plašāk! Iepazīstiet jaunākos Erasmus+ projektu īstenotāju
pieredzes stāstus!

Lasi, skaties, klausies!
15. janvāris | VARAM “Solis pretī nākotnei" sabiedrības digitālo pašapkalpošanās
prasmju mācību tiešsaistes atklāšanas pasākums.

23. janvāris | VARAM paneļdiskusija: Ilgtspēja un mākslīgais intelekts – sinerģija vai
izaicinājums?

Zināmais nezināmajā: Gada dzīvnieks - ezis guļ ziemas miegā. Ko adatainais
dārza kaimiņš dara, kad ir nomodā?

Zināmais nezināmajā: Jūra pamazām nograuž Latvijas krastus - kā tas ietekmē
piekrastes biotopus?

Ģimenes studija: Bērnu spējas un prasmes lietot tehnoloģijas praktiskām
vajadzībām.


